
 

 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

 
 

                           Copia Conforme 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  27  del  23/03/2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI 

COMPLETAMENTO LAVORI DI   BANDO BADDHE - LE VIE 

DEL PASTORALISMO 

 

 L’anno 2020 il giorno 23 del mese di Marzo alle ore 12.00 convocata con apposito avviso, 

si è riunita la Giunta Comunale con modalità collegamento da remoto , secondo le modalità indicate 

dalla delibera GM n. 22 del 9/03/2020, avente per oggetto: <<Disposizioni temporanee per 

gestire l'emergenza epidemiologica covid-19: abilitazione allo svolgimento delle sedute di giunta 

comunale in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza. Approvazione di linee guida >>, 

nelle persone seguenti:   

              Nominativo                                                                                           Presente 

1 MARIA FRANCESCA FRAU                                         SI (collegata con modalità WhatsApp)
2 MARIA LAURA GHISU                                                 SI(collegata con modalità WhatsApp)
3 EFISIO ARBAU                                                                                             SI 

4 MICHELE CADEDDU                                                                                  NO 

5 FRANCA BUSSU                                                             SI (collegata con modalità WhatsApp)
 

 
Dalla sede comunale, Presiede la seduta il Sindaco EFISIO ARBAU, con l’assistenza del 

Segretario, collegato con modalità WhatsApp ANTONINA MATTU. 

Il Sindaco, a seguito di accertamento dell’identità personale dei componenti, constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 2920 prot. n°48997 del 17/11/2015 della Direzione Generale della 
pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia della Regione Autonoma della Sardegna con 
la quale viene approvato il Bando “BADDHE” - Contributi per la realizzazione di interventi di recupero e di 
riqualificazione paesaggistica di aree degradate o utilizzate in maniera impropria”; 
VISTA la nota prot. n° 46996 del 05/12/2017 della Direzione Generale della pianificazione urbanistica 
territoriale e della vigilanza edilizia della Regione Autonoma della Sardegna con la quale viene comunicato 
che l’Associazione dei Comuni Ollolai e Olzai risulta utilmente inserita nella graduatoria approvata con 
determinazione n. 2168 del 14/11/2016, così come modificata dalla Determinazione n. 373 del 08/03/2017, e 
risulta beneficiaria di un finanziamento regionale pari a €. 295.020,00 a fronte di un finanziamento 
complessivo previsto di € 370.020,00 per l’intervento “Le vie del Pastoralismo”; 
VISTA la convenzione “Le vie del Pastoralismo” tra i Comuni di Ollolai e Olzai per programmare, 
progettare e realizzare il progetto di valorizzazione del tracciato rurale storico identitario denominato 
“S’Iscala” in cui il Comune di Ollolai è stato individuato come soggetto capofila; 
CONSIDERATO CHE: 
- Con Deliberazione della G.C. del Comune di Ollolai, n. 72 del 25/11/2016, si è provveduto 

all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Bando Baddhe . Le vie del pastoralismo”, 
dell’importo di € 375.000,00; 

- Con Determinazione del Responsabile del Servizio, n. 95 del 18/03/2019, si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente di “Bando Baddhe . Le vie del pastoralismo”, in favore della Ditta CONSORZIO 
STABILE CON ATTIVITÀ' ESTERNA PANTHEON, per l’importo di € 174.768,91, oltre IVA nella 
misura di legge; 

- Con l’impresa è stato stipulato apposito contratto n. 03/2019 di Repertorio in data 14/05/2019, 
dell'importo complessivo di € 174.768,91, oltre IVA nella misura di legge; 

- Che con Verbale di Consegna dei Lavori in data 18/06/2019 vennero consegnati i lavori suindicati; 

CONSIDERATO che le economie del progetto principale (€. 123.196,22) possono essere utilizzate per 
eseguire delle opere complementari volte a migliorare il risultato finale dell’opera; 
VISTO il Progetto di completamento dei lavori di “Bando Baddhe . Le vie del pastoralismo”,  avente il 
seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

 

TOTALE LAVORI E SICUREZZA       €          79.686,88 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

C) Progettazione, DL, sicurezza in fase di progettazione e esecuzione  €          12.625,22 
D) Inar cassa             €               505,01 
E) Totale spese generali        €          13.130,23 
F) Accantonamento art. 92 (2%)         €            2.120,41 
G) Accantonamento per arbitrati        €            7.838,93 
H) i.v.a. su “totale lavori e sicurezza”      €          17.531,11 
I) i.v.a. su “totale spese generali”       €            2.888,66 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €          43.509,34 

 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO      €         123.196,22 

  

ACQUISITI i pareri espressi sulla proposta di deliberazione di cui all’art. 49 del Dlds. 267/2000 che si 
riportano in calce alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Con voti   palesi, (  come constatato dal Segretario) e UNANIMI (come  proclamato da parte del Sindaco) 

DELIBERA 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

 
DI APPROVARE il Progetto di completamento dei lavori di “Bando Baddhe . Le vie del pastoralismo”, 
avente il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

 

TOTALE LAVORI E SICUREZZA       €          79.686,88 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

C) Progettazione, DL, sicurezza in fase di progettazione e esecuzione  €          12.625,22 
D) Inar cassa             €               505,01 
E) Totale spese generali        €          13.130,23 
F) Accantonamento art. 92 (2%)         €            2.120,41 
G) Accantonamento per arbitrati        €            7.838,93 
H) i.v.a. su “totale lavori e sicurezza”      €          17.531,11 
I) i.v.a. su “totale spese generali”       €            2.888,66 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €          43.509,34 

 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO      €         123.196,22 

 

DI DARE ATTO che al costo complessivo dell’intervento di completamento è pari ad € 123.196,22 si farà 
fronte dalle economie derivanti dall’intervento originario; 

DELIBERA 

DI DICHIARARE, la presente immediatamente eseguibile, dopo separata e unanime votazione 
(accertata dal segretario Comunale e dal sindaco) ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267\2000, stante 
l’urgenza di provvedere. 
     

************************************** 

 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo (espresso 

nella proposta di deliberazione) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro 

 
 



Il presente viene letto, approvato e sottoscritto . 

 

 

 

 

     

IL SEGRETARIO 

ANTONINA MATTU 

IL SINDACO 

EFISIO ARBAU 

                                                                       

                                                   

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si dichiara che copia della deliberazione sopra estesa, è pubblicata all’albo pretorio dal 25/03/2020 

e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ANTONINA MATTU 

 

 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART. 134 COMMA 3° D. Lgs N. 267/2000. 

                                       

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ANTONINA MATTU 

 
 
 
 

 


